rum administratione. Paris. 1626. lib. II. Jac. Goar in *Euchologia sive Rituali Graecorum*. Luth. Paris. 1617. pag. 628. et seqq. Jo. Simon Assemanus *Biblioth. Orient.* p. 1. et 2.

Hic porro observare juverit argumentum, quod ex perpetua omnium Orientalium communione consensione eruitur, quodque a recentioribus eruditis viris in illustri positum est, tanti ponderis esse, ut Protestantes penitus ab eo conterantur. Qui enim fieri potuit, ut sectae antiquissimae, a se invicem discrepantes, queaque furore, ut ita dicam, impelluntur adversus Ecclesiam romanam sive catholicam, potuerint conspirare in agnoscenda veritate hujus sacramenti, perinde ac reliquorum? Ad hunc scopulum illiduntur omnes subtilitates, effugia, inventa, mendacia Lutheri, Calvinii, Dallicii, Basnagi ceterorumque illorum symmistarum, qui constanter easdem strophas occidunt. Numquam autem poterunt se ab illius vi subducere, eo vel maxime quod non agatur hic de aliquo principio speculatori, sed de re practica, atque in usu quotidiano posita; haec tamen communione omnes unanimi consensu ab apostolica traditione confirmationem repetunt.

(1) Πληρακάδια πνεύματα (in var. τοῦ πνεύματος ἀγίου) λαλούστας

tia autem, qua carebant Samaritani, erat gratia confirmationis.

*Ad 2. N. Quamvis porro ad varios effectus adhibetur ab apostolis manuum impositio, non idcirco excluditur finis peculiaris, de quo disserimus, quem sibi praestituebat intentio ministri et adjecta oratio, qua invocabatur Spiritus s. uti adhuc in Ecclesiis fit (1).*

*Ad 3. Dist.* Ananias manus Iao imposuit, ut visum reciperet, C. ut impleretur Spiritu s. sub. mediante baptismo, quem eidem statim contulit, C. perse, N. Illa enim manuum impositio, utpote facta ante baptismum, non potuit esse sacramentalis, idque unice directa erat ad visum restituendum, prout ostendit ipse contextus.

**Ad 4. Dist.** Id est non legitur, Petrum Cornelium ejusque familiaribus manus imposuisse post baptismum collationem, *C*, non impositum, *N*. Ex eo enim quod in Scripturis aliquid non legatur, minime inferri legitime potest ejus omissio, quod pluribus exemplis ostendi facile posset (2). Fieri præterea potuit, ut s. Petrus illam omiserit, postquam vidit Spiritum sanctum illapsum esse extraordinaria ratione super Cornelium aliasque ibi præsentes, prout se communiceaverat apostolis in die Pentecostes (3).

Ad 5. *Dist. Manus impositio reconciliatoria, C. sacramentalis, N.* Loquitur scilicet s. Augustinus l. e de illa manuum impositione, qua olim haeretici cum Ecclesia reconciliabantur, ait enim ibid.: *Manus autem impositio non sicut baptismus repeti potest*; et lib. V cap. XXIII: *Manus autem impositio si non adhiberetur ab haeresi venienti, tanguam extra omnem culpam esse judicaretur* (4). Exploratum tamen est s. doctorem

(1) Erat manus impositionis familiaris et communis ceremonia ecclesiastica discipline non tantum ante baptismum sed in ipsa immersione et post illam, atque in confirmatione, ordinum collatione, extrema unctione, exorcismis decursu penitentiae, quæ sola quatuor manuum impositiones diversas continebat, ita ut pene rarum esset Ecclesiae beneficium, quod impositione manuum non esset insigne. Suarez in 5. P. D. 34. Sect. 4. manus impositiones digestivæ in curat ivam, confirmatoriam, consecrati vam sive ordinati vam, cæremoniale ad baptismum, reconciliati vam, deprecativam. Cf. de la Cerd a in adnotatt. ad cap. 7. lib. de Baut Tertulliani.

[2] Cf. notam Mansi, quæ est ad ealceem Diss. 10. in sec. 2. Nat. Alex. in qua tum hanc tum ceteras Pasnagi cavillationes disiicit.

(3) Cf. S. Th. 5. P. q. 72. a. 6. ad 5.  
(4) S. doctor constantier adversus Donatistas distinguunt sacramenta ab effectu sacramenti, nempe gratia. Contendit sacramenta rite administrata valide conferri extra Ecclesiam, ast negat per ea gratiam conferri, iis scilicet qui scienter ab hereticis vel schismatis sacramenta suscipiunt. Docet porro gratiam producere sacramenta cum resipiscentes ad Ecclesiam venient, cum videlicet, ut nos loquimur, auferunt ejusdem gratie obicem. Jam vero Ecclesia haereticos ad se revertentes manus impositione recipere solet, et haec manus impositio ceremonialis est, de qua hic disserit s. Augustinus, quam vocat orationem super hominem, quamque citra calumnam omitti possit. s. doctor affirmat. Permisseri haec autem nequit cum in positione manuum sacramentalium, de qua ipse sub nomine unguenti loquitur. Quoniam ejus verba confirmant, quod factenus de ejus mente admotavimus, placet hanc ipsam ferre ex lib. ii. cont. litt. Petilianai cap. 104. quia tales habent: « In hoc unguuento sacramentum christianis vult interpretari: quod quidem in genere visibilium signaculum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus: sed potest esse et in hominibus pessimis... Discerge ergo visibilem sacramentum, quod esse et in bonis et in malis ».

chrismatis sacramentum tanquam signaculum indeleibile habuisse, illudque contulisse cum ipso baptismō, qui semel rite administratus amitti non potest, nec propterea iterum conferri. De eadem porro reconciliatoria, ideoque cærimoniali manuum impositione, disserit Gratianus in objecto loco.

*Ad 6. Dist.* Si idem esset utriusque sacramenti effectus, *C.* si plane diversus, *N.* Jam vero effectus baptismi est spiritus renovationis, regenerationis et adoptionis; effectus vero confirmationis est gratia roboris ac plenitudinis, qua spiritualiter ad virilem proficimus attatem, et ad fidem contra ejus hostes generose profitendam. Per baptismum evadimus christianae civitatis membra, per confirmationem membra evadimus christiane militiae. Tametsi spiritus in baptisme acceptus esset spiritus perfectionis et virtutis, baptismo tamen adjiciebatur olim eucharistia, quam propterea sacramentum suisse non negant adversarii; cur igitur negabunt dignitatem sacramentalem christmati, eo quod collatum rehatis fuerit et regeneratis per baptismum? Conferebatur igitur baptismus ut renasceretur homo; confirmatio ut ad virilem veheretur fortitudinem, eucharistia denique ut roboratus nutrirebetur, quin ulla sacramenta censeretur fieri injuria, aut dimidiatia gratia per baptismum conferri (1).

*Ad 7. Dist. Implem̄ Spiritu sancto, id est, sancta spiritus hilaritate et jucunditate, que ex sobrietate dignitur, quamque Apostolus opponit vini ebrietati et intemperantiae, C. Spiritu sancto proprio dicto, qualis per sacramenta confertur, N. Sensum enim, quem exposuimus, ipsa Apostoli verba exposeunt, et orationis series (2).*

*Ad 8. Dist. Non deest panis eucharisticus, qui cor hominum confirmat ipsum nutriendo, C. roborando ad modum confirmationis, N. Responsio patet ex dictis ad 6.*

*Ad 9. Dist.* Quia athletæ illi una cum baptismo confirmationem acceperant, prout ferebat illius temporis disciplina, *C.* secus, *N.* Chrismate enim jam diu delibuti, nulla alia re ad martyrium egebant, nisi ut eucharistico pane reficerentur.

H. *Obj.* Non magis fayet sacramento confirmatio-  
nis sensus traditionalis. Nam Pâtres antiquissimi 1. vel  
plane silent de hoc sacramento , ut Clemens Roma-  
nus, Ignatius, Athenagoras, Justinus, 2. qui tamen  
s. Martyr, ut observabat Basnagius (*L. c. n. 58*);  
profitetur se in sua apologia omnia Cæsaribus expo-  
nere, que in baptismo fieri solebant : *Ne maligne-*  
*quidquam et dissimulanter agere videretur* (3); atta-  
potest, illis ad præmium, illis ad judicium, ab invisibili up-  
ctione charitatis, quæ proprie honorum est. »

(1) Hos diversos baptismi et confirmationis effectus apprime distinguit et fuisse exponit s. Cyrillus Hierosolym.

[2] Cf. Cornel. a Lanide et Bernard. a Piconio in h. l.

[2] Cf. CORNET, *A Lapide et Berardi, a Tocino*, in  
neque ab his dissentit Rosenmüller, qui verba: *etiam ap-  
probiat in missis x. 7.* vertit: «*sed sensu pietatis a Spiritu  
sancto affectæ pleni estote, vosmetipsos excitate ad gau-  
dia ( non vino, intemperanter libendo, sed ) carminibus  
Deo Christo canendo »*

(5) Apol. I. n. 61 : ὅπες μὴ τοῦτο παραδιπόντες, δ. ἔμενον πονη-

բանական է այս դեպքում: